
Проект подготовлен комитетом 
по экономической политике 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

О проекте закона Томской области «О 
признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений 
законодательных актов) Томской области об 
утверждении областных целевых программ» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О признании утратившими 

силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 

Томской области об утверждении областных целевых программ», внесенный в 

порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской 

области, 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Принять проект закона Томской области «О признании утратившими 

силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 

Томской области об утверждении областных целевых программ» в первом чтении 

согласно приложению. 

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном 

виде в комитет по экономической политике Законодательной Думы Томской 

области в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления. 

 3.  Комитету по экономической политике (Куприянец) совместно с 

Администрацией Томской области доработать указанный законопроект с учетом 

поступивших поправок и представить его для рассмотрения на собрании 

Законодательной Думы Томской области во втором чтении. 

 
 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев

 



 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по экономической политике 

РЕШЕНИЕ 
 

От 20.09.2011 № РК4-70-          проект  
 
 

О проекте закона Томской области «О 
признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов (положений 
законодательных актов) Томской области 
об утверждении областных целевых 
программ» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 
Томской области об утверждении областных целевых программ», внесенный в 
порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской 
области, 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :  

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить 

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области 

рассмотрение проекта закона Томской области «О признании утратившими силу 

отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Томской 

области об утверждении областных целевых программ» с проектом 

постановления о принятии его в первом чтении. 
 

 

 

 

Председатель  комитета  А.Б.Куприянец  















Проект 
Приложение к постановлению 

Законодательной Думы Томской области 
от _________ № _________ 

 
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О признании утратившими силу отдельных законодательных 
актов (положений законодательных актов) об утверждении 

областных целевых программ 
 

Статья 1  
Признать утратившими силу с 1 ноября 2011 года: 
1) Закон Томской области от 19 февраля 2004 года № 30-ОЗ            

«Об утверждении областной целевой программы «Социальное развитие села 
Томской области до 2010 года» (Официальные ведомости Государственной 
Думы Томской области, 2004, № 27 (88), постановление от 29.01.2004           
№ 1007); 

2) Закон Томской области от 13 октября 2005 года № 188-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области 
до 2010 года» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2005, № 46 (107), постановление от 29.09.2005 № 2447); 

3) Статью 3 Закона Томской области от 14 апреля 2006 года № 77-ОЗ 
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Томской области 
и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Томской 
области в связи с принятием Федерального закона «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд» (Официальные ведомости Государственной Думы 
Томской области, 2006, № 52 (113)-II, постановление от 30.03.2006 № 2968); 

4) Закон Томской области от 8 августа 2006 года № 165-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области 
до 2010 года» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2006, № 55 (116), постановление от 27.07.2006 № 3294); 

5) Закон Томской области от 9 августа 2007 года № 161-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области 
до 2010 года» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2007, № 6 (128), постановление от 26.07.2007 № 398); 

6) Закон Томской области от 17 декабря 2007 года № 259-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области 



 2

до 2010 года» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2007, № 10 (132)-II, постановление от 29.11.2007 № 769); 

7) Закон Томской области от 12 мая 2008 года № 68-ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об утверждении областной целевой 
программы «Социальное развитие села Томской области до 2010 года» 
(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2008,   
№ 15 (137), постановление от 24.04.2008 № 1191); 

8) Закон Томской области от 19 августа 2008 года № 172-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области 
до 2010 года» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2008, № 18 (140)-II, постановление от 31.07.2008 № 1513); 

9) Закон Томской области от 9 декабря 2008 года № 256-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» 
(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2008,   
№ 22 (144), постановление от 26.11.2008 № 1839); 

10) Закон Томской области от 17 марта 2009 года № 36-ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об утверждении областной целевой 
программы «Социальное развитие села Томской области до 2012 года» 
(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2009,   
№ 25 (147), постановление от 26.02.2009 № 2084); 

11) Закон Томской области от 7 мая 2009 года №71-ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об утверждении областной целевой 
программы «Социальное развитие села Томской области до 2012 года» 
(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2009,   
№ 27 (149), постановление от 23.04.2009 № 2217); 

12) Закон Томской области от 2 ноября 2009 года № 236-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области 
до 2012 года» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2009, № 32 (154), постановление от 22.10.2009 № 2642); 

13) Закон Томской области от 29 декабря 2009 года № 295-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области 
до 2012 года» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2010, № 34 (156)-II, постановление от 17.12.2009 № 2844); 

14) Закон Томской области от 8 июля 2010 года № 126-ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об утверждении областной целевой 
программы «Социальное развитие села Томской области до 2012 года» 
(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2010,   
№ 40 (162), постановление от 24.06.2010 № 3353); 

15) Закон Томской области от 28 декабря 2010 года № 328-ОЗ            
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы «Социальное развитие села Томской области 



 3

до 2012 года» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2011, № 45 (167)-II, постановление от 17.12.2010 № 3961); 

16) Закон Томской области от 13 мая 2011 года №88-ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об утверждении областной целевой 
программы «Социальное развитие села Томской области до 2012 года» 
(Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011,   
№ 48 (170), постановление от 28.04.2011 № 4322). 

 
Статья 2 
Признать утратившими силу с 1 января 2012 года: 
1) Закон Томской области от 18 августа 2003 года № 99-ОЗ            

«Об утверждении областной целевой программы «Совершенствование и 
развитие автомобильных дорог Томской области до 2010 года (с прогнозом 
до 2020 года)» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2003, № 21 (82)-I, № 21 (82)-II, постановление от 31.07.2003 № 745); 

2) статью 3 Закона Томской области от 12 апреля 2011 года № 48-ОЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области 
в связи с уточнением написания наименования населенного пункта» 
(Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011,   
№ 47 (169), постановление от 31.03.2011 № 4165). 

 
Статья 3 
Признать утратившими силу с 1 января 2012 года: 
1) Закон Томской области от 15 марта 2006 года № 52-ОЗ            

«Об утверждении областной целевой программы «Строительство жилья 
социального назначения и ликвидация ветхого и аварийного жилищного 
фонда в Томской области в 2006 – 2010 годах с прогнозом до 2020 года» 
(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006,   
№ 51 (112), постановление от 28.02.2006 № 2850); 

2) Закон Томской области от 15 декабря 2006 года № 323-ОЗ «О 
внесении изменений в Закон Томской области «Об утверждении областной 
целевой программы «Строительство жилья социального назначения и 
ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда в Томской области в 
2006 – 2010 годах с прогнозом до 2020 года» (Официальные ведомости 
Государственной Думы Томской области, 2006, № 59 (120)-I, постановление 
от 30.11.2006 № 3647); 

3) Закон Томской области от 16 июня 2008 года №120-ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Томской области «Об утверждении областной целевой 
программы «Строительство жилья социального назначения и ликвидация 
ветхого и аварийного жилищного фонда в Томской области в 2006 – 2010 
годах с прогнозом до 2020 года» (Официальные ведомости Государственной 
Думы Томской области, 2008, № 16 (138)-I, постановление от 29.05.2008      
№ 1286). 

 
 



 4

Статья 4 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования. 
 
 
 

Губернатор Томской области                                                                 В.М.Кресс 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Пояснительная записка 
к проекту закона Томской области «О признании утратившими силу 

отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 
Томской области об утверждении областных целевых программ» 

 
Законопроект разработан в целях приведения нормативных правовых 

актов Томской области в соответствие со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и статьями 3, 11 – 13 Закона Томской области от 14 
сентября 2009 года № 177-ОЗ «О системе документов стратегического и 
программно-целевого планирования Томской области» и предусматривает 
признание утратившими силу законов Томской области об утверждении трех 
областных целевых программ (далее – ОЦП): 

1) ОЦП «Социальное развитие села Томской области до 2012 года»; 
2) ОЦП «Совершенствование и развитие автомобильных дорог 

Томской области до 2010 года (с прогнозом до 2020 года)»; 
3) ОЦП «Строительство жилья социального назначения и ликвидация 

ветхого и аварийного жилищного фонда в Томской области в 2006 - 2010 
годах с прогнозом до 2020 года». 

После принятия законопроекта и прекращения действия данных ОЦП 
решение соответствующих проблем продолжится в рамках действующих и 
вновь принимаемых механизмов: 

1) долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог 
общего пользования регионального или межмуниципального значения 
Томской области на 2011 – 2015 годы» (утверждена постановлением 
Администрации Томской области от 05.03.2011 № 60а); 

2) долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села 
Томской области до 2014 года» (проект согласован в Администрации 
Томской области и будет утвержден после принятия предлагаемого 
законопроекта); 

3) региональной адресной программы по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда в 2011 – 2012 годах (утверждена 
распоряжением Администрации Томской области от 27.04.2011 № 344-ра), а 
также вновь принимаемых региональных адресных программ по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда и проведению 
капитального ремонта многоквартирных домов. 

 
 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект закона Томской области «О признании утратившими силу 

отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 
Томской области об утверждении областных целевых программ» 
 

 Проект закона Томской области «О признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Томской области об 

утверждении областных целевых программ», внесенный в порядке реализации права 

законодательной инициативы Губернатором Томской области (вх. № 3927/0801-11 от 

22.08.2010) законодательству не противоречит. 

Вместе с тем предлагаем учесть следующее, в соответствии с частью 1 статьи 19 

Закона Томской области от 14.09.2009 № 177-ОЗ «О системе документов 

стратегического и программно-целевого планирования Томской области» законы 

Томской области, которыми утверждены областные целевые программы, принятые до 

1 января 2009 года, действуют до истечения срока, указанного в программе, если иное 

не предусмотрено нормативными правовыми актами Томской области. 

На основании вышеизложенного считаем, что Законы Томской области от 

19.02.2004 № 30-ОЗ; от 18.08.2003 № 99-ОЗ; от 15.03.2006 № 52-ОЗ в настоящее время 

не противоречат статье 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 

нормам Закона Томской области от 14.09.2009 № 177-ОЗ «О системе документов 

стратегического и программно-целевого планирования Томской области». 

Одновременно с этим, в соответствии с Методикой проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза проекта  закона Томской 

области «О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

(положений законодательных актов) Томской области об утверждении областных 

целевых программ». Коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено. 

 
И.о.начальника отдела        В.Г.Агеев 

06.09.2011   
Исп. Останин В.А., тел. 510-851 




	Постановление 1 чт.doc
	Решение 1 чт .doc
	ЗТО О призн утр силу ОЦП.tif
	Приложение_ОЦП, утративш. силу.doc
	Закл юрид отд ОЦП утрат силу.doc
	Закл Юстиц утрат силу ОЦП.tif

